_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 1056.08.2022

Santo André, 02 de agosto de 2022.

Requerimento do Vereador Sargento Lôbo

Senhor Presidente,

Em atenção ao ofício abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1122/2020 – G.P. – Proc. 6297/2020, protocolado sob o nº 22887/2020, onde solicita
informações sobre a manutenção das pistas públicas de skate, esclarecemos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a pista de skate a ser

construída no Parque Doutor Sérgio Cyrino da Silva, localizado na Av. Atlântica – Valparaíso,
trata-se de um equipamento para alto rendimento, sendo que no município há apenas uma pista
com porte parecido, porém, inferior, que está instalada no Parque da Juventude, localizado na
Av. Mário Toledo de Camargo – Jardim Ipanema.

Além dessa, há somente mais três equipamentos de porte bem menor, localizados no CEU
MAREK, no CEU DAS ARTES JD. ANA MARIA e no PARQUE PIGNATARI, que foram
construídos com projetos específicos que se destinam mais ao lazer, do que a prática do esporte
propriamente dito.

Oportuno lembrar que o skate é uma modalidade olímpica, e o segundo esporte mais praticado
no país, atrás apenas do futebol, e a construção do equipamento citado visa, também, a
formação de atletas que futuramente representarão Santo André em competições internacionais.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
HLVS/MP

		2022-08-02T16:08:26-0300
	PAULO HENRIQUE PINTO SERRA:16668560881